In iure considerantes:

1.^o, Canones 1891, § 2, 1983, § 1, 1786 et 1861 circa novas probationes quae in

¹¹³ SRNA., *Oveten.*, Null. matr., M. - M., Decretum, 17 octubre 1949, c. PRIETO.

gradu appellationis exhibentur, vel documenta nova quae inhibentur nisi sint nunc primum reperta, vel testes novi qui admitti non debent nisi caute et ex gravi ratione.

2º, Canones 1754 et sequentes circa iudicis officium moderandi probationem per testes peragendam secundum modum praefinitum in canonibus quoad testium inductio-nem, iusurandum, interrogations, examen, etc.

3º Speciatim canonem 1773 circa examen testium quod fit non a notario civili, sed a judice ecclesiastico, vel ab eius delegato aut auditore, cui assistat oportet notarius.

4º, Nullum esse sacrum canonem qui praefiniat testium examen ad causam ma-trimonialem instruendam, parte instanti, fieri posse a notario civili, et depositionem eiusmodi valere atque aestimandam esse in iudicio ecclesiastico.

5º, Jurisprudentiam Rotalem gravissimis verbis reprobare eiusmodi declarationes, quae neque iudiciales sunt neque veram probationem efficiunt, nam notarius fidem publicam facere nequit nisi de iis quae indictae personae coram ipso dixerunt et de earum subscriptione, minime vero de assertorum veracitate (SRRD., 15 nov. 1916; 5 jun. 1926, etc., et in nostri S. Tribunalis passim).

6º, Articulum 46, M. p. "Apostolico Hispaniarum", diei 7 aprilis 1947, circa procuratores et advocatos Rotae Nuntiaturae Apostolicae, qui tenentur observare leges canonicas tum communes tum proprias eiusdem Sacri Tribunalis.

7º, Articulum 49 earumdem normarum, circa ordinem iudiciarium apud Rotam Nuntiaturae Apostolicae, qui nullus alias admittitur quam qui in iure canonico sta-tuitur, sive in Codice sive in aliis normis ecclesiasticis editis vel edendis, praesertim vero quod attinet causas matrimoniales.

In facto considerantes:

1º, Quod documentum exhibitum, continens declarationem testis A. V. A., est modus subdolus deferendi in iudicium declarationem novae testis quae tempestive inducta non fuit, quaeque depositus coram notario civili obsequens viro convento plus aequo et fortasse cum veritatis jactura, uti non raro his in casibus est.

2º, Quod hoc documentum confectum fuit, viro instanti, ad probationem proponendam in prima instantia et quidem post causae publicationem (die 8 aprilis 1957), post conclusionem in causa (die 24 aprilis 1957), post terminum decem dierum ad allegationes praefinitum a judice decreto diei 4 maii 1957 quod ipsam die notum fac-tum fuit. Documentum enim confectum est die 13 junii 1957 et allegationes exhibitae die 14 junii 1957, in quibus viri patronus aiebat: "Estos extremos pueden probarse... también con la declaración de doña A. V. A., la cual se adjunta a este escrito en docu-mento que acompaña".

3º, Quod viri patronus, qui talem Dnae. A. declarationem sic importunam atque suspectam in prima instantia exhibuit, eamdem nunc in appellationis gradu proponit, quin ipse rationes vel graves vel leves in scripto diei 28 februarii 1959 afferat.

4º, Quod quaestiones a nobis solvendae sunt:...

5º, Quod probatio nunc exhibita agit de lite mota a Dna. A. sub patrocinio ad-

vocati J. A. contra Dnum A. R. sub patrocinio A. E., et affirmationes testis A. hanc matrimonii F.-A. non attingunt controversiam, res enim sunt inter alios actae.

6.^o, Quod eiusmodi modus proponendi probationem per testem est abusus procesualis valde improbandus ob sacros canones contemptos vel neglectos et quidem ab advocate Rotae Nuntiaturae Apostolicae, quibus advocatis speciatim Supremus Legislator mandat leges canonicas observare. Quo enim iure viri advocatus testem A. induxit? Quo iure testis examen peregit? Quo iure ad probationem iudiciale habendam ad notarium civilem confugit?...¹¹⁴.

c) *Valoración de las admitidas.*—Cuando nuestra Rota halla en los autos de anteriores instancias estas declaraciones, en el momento de pesar su valor suele decir:

In probationum aestimatione, ut perspicue et bene notat Defensor vinculi huius Tribunalis, valorem iuridicum probandi non habent, nisi forte contra asserentem eiusque inductorem, instrumenta quae referunt declarationes coram solo notario mere factae; nam istorum documentorum in confectione nullus adest vinculi defensoris interventus, qui omnino requiritur sub poena nullitatis, iuxta can. 1587; notarius insuper in his confertis instrumentis publicis fidem non facit nisi de iis quae propriis sensibus potuit percipere; minime vero fides eius protendi potest ad veritatem dictorum vel factorum quae a declarantibus asseruntur¹¹⁵.

d) *Hay que oponerse a este abuso procesal.*—La Rota española desearía que todos los tribunales eclesiásticos de nuestra Patria se opusieran a estos abusos de las declaraciones ante notario y no admitieran en los autos esa clase de documentos.

Exprobanda insuper est praxis, haud quidem insolita apud Tribunalia dioecesana, et in casu quidem servata, facile admittendi in iudiciali foro declarationes coram notario civili praestitae et ab eo in publico instrumento transcriptae...

Optandum ergo est ut tribunalia dioecesana praxi ejusmodi ab advocatis saepe usitatae prorsus obstent, talia acta civilia omnino reiuentes¹¹⁶.

e) *Valor que se debe dar en cada caso a las afirmaciones que hacen en juicio testigos que antes han prestado declaración ante notario.*—Sobre este punto interesante se mantuvo muy viva una discusión a través de tres instancias en una causa de separación conyugal.